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I mbledhjes se rregullt té Kuvendit Komunal té Drenasit t€¢ Mbajtur mé daté: 27.12.2019
Mbledhjen e kryesoi: LABINOT HALILAJ — Kryesues

Kryesuesi deklaroi t& hapura punimet e mbledhjes sé rregullt té Kuvendit Komunal ku té
pranishém ishin 27 anétaré

Kuvendi filloi punimet mé kété: Rend dite:

1. Procesverbali i mbledhjes s& rregullt t&€ Kuvendit Komunal té dt. 29.11.2019.

2. Prezantimi i anétaréve nga Komisioni i Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore pér
konkurrentét e pérzgjedhur né bazé t& Konkursit dhe aprovimi i tyre.

3. Propozim Vendim pér Aprovim: Plani Komunal pér Zhvillimin Institucional t&€ Kujdesit
Parésor Shéndetésor (PKZHIKPSH) Drenas-it 2020 — 2024,

4. Propozim Vendim pér miratimin e Planit Lokal t& Veprimit pér Cilési & Ajrit 2020-2024.

5. Draft-Propozim pér ndryshim-plotésimin e Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngastra dhe
Gjoba 2019,

6. Propozim Vendim pér shpalljen ¢ interesit t€ pérgjithshém Publik t& pjes€ve 1€ ngastrave
kadastrale, népér té cilat do t& kalon rruga ,,Adem Jashari” e cila fillon nga Feronikeli
népér Poklek, Korroticé ¢ Ulté e deri né Korroticé t€ Epérme ( te Kroni i Mbretit).

7. Aprovimi i Planit t€ Punés pér vitin 2020, i Kuvendit Komunal.

8. Propozim Vendim pér ‘miratimin e Strategjisé sé Zhvillimit Ekonomik Lokal pér
periudhén afatmesme 2020-2024.

9. Propozim Vendim pér shfugizimin e vendimit pér dhénien né shfrytézim afatgjaté t€

pronés komunale t& Drenasit pér nevoja t€ komunitetit t€ fshatit Sankoc.

10. 10. Propozim Vendim pér shfugizimin ¢ vendimit pér dhénien né shfrytézim afatgjaté t&

pronés komunale t€ Drenasit pér nevoja té komunitetit t& fshatit Komoran.

11, Té ndryshme.



Prezent gjaté mbledhjes sé rregullt t& dt. 27/12/2019 ishin 27 anétar té Kuvendit Komunal si
dhe Kiyetari i Komunés z. Ramiz Lladrovci, Nénkryetari i Komunés Nazmi Hasi, kryesuesi i
Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, pérfagésues t&é OSCE-sé, pérfaqésues té KDI-sé si dhe
Drejtor té Drejtorive pérkatése.

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj- pasi pashéndeti t€ gjithé hapi seancén e rregullt 1€ kétij
takimi. Njékohésisht njoftoj se teknika e transmetimit nuk b&het direkt, dhe ¢éshtjen e votimit
dhe prezencén kemi me ¢ béré me ngritje dore. Besoj se (€ gjithé jeni & njoftuar me rendin e
dités dhe jeni pajisur me material. Para se me shku me kété rend dite a dikush digka lidhur me
rendin e dités?

Drejtori pér Kadaster, Proné dhe Gjeodezi Milaim Hajdari- pasi pérshéndeti t€ gjith€, para
se me fillu me rendin e dités i njoftoi anétaret e kuvendit se kemi dy propozim vendime shtesé:

1. Propozim vendim pér shfugizimin e vendimit pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té
pronés komunale té Drenasit pér nevoja té komunitetit € fshatit Sankoc, dhe 2. Propozim
vendim pér shfugizimin e vendimit pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té pronés komunale
té Drenasit pér nevoja t& komunitetit té fshatit Komoran. Mbledhjen e kaluar i kemi pas kéto
dy propozim vendime né Kuvend mirépo MAPL-ja konfirmimin ¢ saj e ka kthy dhe kéto dy
vendime jané & paligjshme, kjo rrjedh sipas ndryshimit t€ ligjit pér kategori, nuk parashihet
brenda ligjit g& t& jepen né shfrytézim prona pér kéto ¢éshtje, késhtu q& kisha kérkuar si komuné
me respekt.



Kryesuesi Labinot Halilaj- a jeni pér me e votu rendin e dité€s me kéto dy pika shtesé:

1. Propozim vendim p&r shfuqizimin e vendimit pér dhénien n& shfrytézim afatgjaté t& prongs
komunale t€ Drenasit pér nevoja té komunitetit t¢ fshatit Sankoc, dhe 2. Propozim vendim pér
shfugizimin e vendimit pér dh&nien né shfrytézim afatgjaté t& pronés komunale t€ Drenasit pér
nevoja té komunitetit t& fshatit Komoran. Prezent gjaté votimit ishin 23 anétar, ju ftoj ta votoni:
rendin e dités se bashku me dy pika shtesg, rendi i dités me kéto dy propozim vendime shtesé u
miratua né ményré anonime nga t& gjithe anétaret e Kuvendit Komunal me:

23 vota pér

kundér 00

abstenim 00

Kryesuesi Labinot Halilaj -Hapi diskutimin pér pikén e par€ té rendit t€ dités:
1. Procesverbali i mbledhjes s& rregullt té¢ Kuvendit Komunal t€ dt. 29. 11, 2019

Vehbi Berisha- &shté hera e paré qé flas lidhur me procesverbalin, mirépo konsideroj q€ t& pika
e dyté kur kam diskutuar ung, dhe kemi pasur njé debat €& gjatg, nuk jan€ pérfshi fjalimet tona,
prandaj ju thérras q& t& miratojmé mé ndryshim qé t& shtohen gjitha fjalimet tona dhe diskutimet
qé jané zhvilluar até ditg,

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj- nése e ke fjalén pér pjesén né fillim ku gshté
incizimi, tek pjesa e paré ka pas probleme teknike, arsyeja &shté ajo nuk i kemi futur né
procesverbal, kemi pasur probleme me zérin ¢ incizimit. E keni edhe incizimin ne youtube t€
cilin mund ta shikoni.

Petrit Gashi- atéheré nése nuk i pérfshini k&tu fjalimet tona si i bien kjo, sa heré ne ia ndalim
zérin dhe nuk pérfshihet asnjé diskutim né procesverbal, por atg dité ka qeng diskutim i gjaté dhe
ju e dini shumé mirg ¢faré diskutimi ka qeng, dhe shumica e diskutimeve kétu n& kuvend nuk
jang t& pérfshira hiq.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj- hodhi n& votim kétg pikg t¢ rendit t€ dités me
ndryshime, prezent gjat€ votimit ishin 26 anétar.

Pér vofuan 26 anétar

Kundér 00.

Abstenim 00.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj-Hapi diskutimin p&r piken e dyté t€ rendit &
dités:

2.Prezantimi i anétaréve nga Komisioni i Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore pér
konkurrentét e pérzgjedhur né bazé t€¢ Konkursit dhe aprovimi i tyre.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj - Kérkoj njé sqarim nga komisioni!

Fitore Morina: ményra e zgjedhjes ka gené korrekt, i kemi pérzgjedh kandidatet q& kané qené
mé t& mire t& intervisté, dhe né kuadér t€ asaj u dashté me qené edhe barazia gjinore, u dashté me
i pérzgjedh edhe dy meshkuj edhe ashtu nuk ka pas mé shumé kandidat vetém ata dy kan& gené
dhe vetém ata dy i kemi pé&rzgjedhur.



Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj - hodhi ng votim kétg piké (€ rendit (€ dités,
anétaret e Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore té pérzgjedhur né bazé & Konkursit jang:

Halide Morina

Besaria Demaku

Artan Hasani

Elira Tafilaj — Nebihi

Valmir Nishori

Ju ftoj me Votu kété piké t¢ rendit t& dités me kétaanetar t& Komitetit pér Barazi Gjinore, t€
pranishém ishin 26 anétar:

Pér votuan 26 anéfar

Kundér 00

Abstenim 00.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj-Hapi diskutimin pér piken e tret¢ t€ rendit t&
dités: 3. Propozim Vendim pér Aprovim: Plani Komunal pér Zhvillimin Institucional &
Kujdesit Parésor Shéndetésor (PKZHIKPSH) Drenas-it 2020 — 2024,

Drejtori i Shéndetésisé- Arsim Haxhiu: Sistemi i Kujdesit Parésor Shéndetésor né komungn e
Drenasit zbatohet pfrmes funksionalizimit t& konceptit t&¢ Mjekésisg Familjare, dhe paraqet
shtyllén e sistemit shéndetésor t& komunés me (¢ cilén organizohet rrjeti i institucioneve
shéndetésore (parésore) t& shpéimdara né territorin e komunés, Ky sistem, né¢ Komunén e
Drenasit sot pérmbushé pothuaj 80% t& shérbimeve shéndetésore pér gytetarét. Kujdesi par&sor
shéndetésor ka réndési t& madhe né shéndetin e popullatés dhe kérkon pérkushtim nga politik
berésit dhe punétorét shéndetésoré t&€ Drenasit q¢ & planifikojné dhe punojng drejt ndértimit t&
njé sistemi t& ri dhe modern, t& bazuar né konceptin ¢ Mjekésisé Familjare, shéndet mé i miré pér
t& gjithg, me shumé vite jetg, népérmjet shérbimeve shéndetésore cilésore t& géndrueshme dhe t&
pérballueshme pér t& gjithé banorét ¢ Komunés s¢ Drenasit &shté qéllimi i pgrgjithshém dhe
vizioni q& synohet t& arrihet népérmjet Planit Komunal p&r Zhvillimin Institucional & Kujdesit
Parésor Shéndetésor (PKZHIKPSH), i cili paraget njé dokument & planifikimit afatgjaté dhe
gjithépérfshirgs, dhe q& pasqyron orientimin ¢ Komungs s& Drenasit drejt zhvillimit t& kujdesit
primar shéndetésor, duke synuar qéndrueshméring, koston efektive, mbrojtjen dhe pérmirésimin
e gjendjes shéndetésore t& popullatés. Qasja ¢ pérdorur né hartimin e kétij Plani &shté ¢ bazuar né
metodén sasiore dhe cilésore t8 grumbullimit t& t& dhénave pér nevojat shéndetésore t&
komunitetit nga dy perspektiva t& ndryshme, pérkatésisht t€ ofruesve t& kujdesit shéndetésor dhe
até t& pérfaqésuesve t€ komunitetit. Eshté pérdorur parimi me qasje gjith€pérfshirése dhe parimi i
bazuar né evidencé duke pérfshirg vlerésimin e nevojave shéndetésore & komunitetit. Népérmjet
analizés sé detajuar t& situatés aktuale, Plani (PKZHIKPSH) pasqyron qarté gjendjen
shéndetésore t& popullatés s& komunés sé¢ Drenasit, trendét s’mundshmérisg, lindshméris¢ dhe
vdekshmérisg, vizitat dhe shérbimet e ofiuara né vitet e fundit n& institucionet ¢ KPSH-sé&,
diagnozat q&é dominojné né komuné efj. Eshté paraqgitur organizimi i KPSH-sg, zonimi i
vendbanimeve, institucionet, burimet njerézore aktuale n& sistem, sistematizimi, financat,
furnizimi me baréra esenciale, material shpenzues si dhe financime t& shérbimeve shéndetésore.
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N& bazé t& tyre &shté béré vlerésimi i nevojave t& komunitetit, jan& paraqitur problemet e
identifikuara, &sht& béré prioritizimi i tyre dhe &shig bérg planifikimi 2 vjegar i veprimit me
1(nj8) q&llim t& pérgjithshém, 3 objektiva specifike, 15 rezultate dhe 101 aktivitete q& kang nj¢
kosto prej 4,035,492.00 eurove (duke pérfshiré ndértimin e objektit t& ri t& QKMF-se, me kosto
prej 2,520,000 né té cilin komuna participin me 10%) pér realizimin e kétij Plani. iishté pérpiluar
edhe korniza ¢ monitorimit dhe vler&simit, né ményré q& né ¢do koh& t& dihet niveli i
zbatueshmérisé sé tij. PKZHIKPSH do té keté karakter dinamik, kostoefektiv dhe i pErshtatshém
periodikisht edhe me plotésim-ndryshimet ¢ mundgsime legjislative nga ana ¢ nivelit Qendroré.
Pas periudhgs dyvjegare ky Plani do té rishikohet, do t& pérfshijé ndryshimet potenciale t€
legjislaturés dhe do t& pérpilohet plani i veprimit pér periudhén e mbetur. Bazuar né giendjen dhe
kapacitetet aktuale, misioni, vizioni, objektivat dhe aktivitetet e kétij Plani jang hartuar né
pérputhje me ligjet, udhézimet administrative, me strategjiné sektoriale shéndetésore dhe
dokumentet tjera relavante ekzistuese ng legjislacionin ¢ Republikés s& Kosovis.

E falénderoj Késhillin Drejtues pér hartimin e planit komunal insutucional & kujdesit parGsor
shéndetésor, pér njé pung t& vazhdueshme dhe shumé t& pérkushtuar pothuajse 9 mujore qé
arritém brenda vitit 2019, t& finalizojmé& nj& dokument strategjik si ky. Ju ftoj ta votoni kété plan
komunal.

Vehbi Berisha- e pérgézoj komisionin pér hartimin e njé dokumenti t& till¢ strategjik, mirépo si
¢do dokument, natyrisht se ka edhe t& dhéna, sugjerime dhe rekomandime nga ana jong, q¢ ung
mendoj se do t& ishte miré t& shtjelloheshin me n& detaje gjithsesi pér t& vetmin q€llim n& &
mirén e qytetareve. Mg gézoj fakti se kétu tek plani i veprimit &sht& paraparé njé buxhet bukur i
madh prej 4 milion e 35 mijé euro t& cilat parashihen t& investohen pér vitet e parapara sipas
planit, po ashtu m& gézoj fakti q& n& tre mujorin ¢ 4 t€ vitit 2020 parashihet rregullimi i
ashensorit n& QKMF i cili ka gen& premtim i kryetarit aktual. Tash kur ta shikosh nj& ashensor g&
u dashté vite pér me u rregullu, dhe kur t'i shifsh tani kéto shifra miliongshe t& cilat presin me u
implementu t& lind deshir pér me shpresu pér njé t& ardhme ma t€ miré q& kéto ¢ka kané shkruar
pér me u implementu deri né& pérpikéri apo 100%, ¢éshtja tjetdr q& dua ta ngiti kétu para jush
&shié se ne me t& vérteté nuk jemi duke vuajtur nga mungesa e infrastrukturés, ne po vuajmée nga
mungesa ¢ kuadrit profesional, po vuajmé nga mungesa e pajisjeve adekuate t8 cilat ¢ leht€sojné
shérbimin shéndetésor pér qytetarg né Drenas, 1 pash mijéra curo té dedikuara pér ndértimin ¢
objektiveve t& reja t& QMF- je né fshatra dhe pyes: nése nj& pacient shkon n& nj¢ fshat, ai duhet
me marr njé& shérbim aty dhe prap# duhet me dal me i ble barnat né Drenas, dhe shumica prej tyre
¢ injorojné shérbimin aty, jo pse nuk ka mjek adekuat, po &shté puna se ai person prap€ duhet me
dal n& Drenas me i ble barnat, nése mendohet n& detaje aa ia vlen me u dhéné njé shumé e
caktuar e mjeteve pér me u ndertu nj& qendér e mjekésisé familjare dhe n& fund me u pérdor
shumé pak, géllimi jong qé e ngritém két& c¢éshtje &shté t& ofrohen shérbime dhe t€ ofrohet
resurset edhe njerézore aty ku ka mé sé shumti nevojé, uné nuk ¢ pash askund idené e themelimit
t& njé& shérbimi emergjent i cili ka me u marré vetém me terrenin, mua mé ka ndodh disa raste
por besoj q& edhe kolegeve t& mi, kur shpesh kur kemi aksidente, doktori duhet m& i léné



pacientét aty duke prit pér me shku né aksident, kishte gen& me miré me themelu nj& gendér t&
posage e cila ka me u merr mé raste emergjente t& ternit e jo me i dhéné 150 mijé& euro né njé
fshat ku prapé qytetari duhet me dal n& Drenas, dhe nuk shkon hiq pér arsye se prapé duhet me
dal né Drenas, ne po kemi problem edhe me resurset shéndetésore kété aspekt, dhe ideja e gjithé
késaj éshté qé t& lehtésohet sidomos aty ku &shté véshtirésia mé e madhe.

Kryetari i Komunés sé Drenasit z Ramiz Lladrovei- shérbimet né shéndetési jané pérmirésuar
dukshém shumg, QME-né né Komoran po ¢ léshojmé njé vjet para kohe, e kemi l&shuar
shérbimin 24 oré me herét, por tani objektin e i po e inaugurojmé njé vit para koh&, sipas
projektit &shié e paraparé me pérfundua né fund t¢ vitin 2020, por ne kété vit po ¢ pérfundojmé
dhe k&té vit po e hapim. Sh&rbimet nép&r fshatra jang t¢ parapane barnat ose sh&rbimet bazike t&
cilat i merr qytetari, ndérsa barnatoret nuk mundemi me i qu ne gdo fshat askujt. Un& kérkoj nga
ju & t& na jepni ju rekomandime & mira g€ ne shérbimet ndaj qytetareve t'i b&jmé mé t& mira.

Petrit Gashi, sa i pérket kétij drafti edhe pse shumica &shté vetém pérshkrim dhe ne duhet me u
ndal né gjendjen faktike e cila u bé dy vitet ¢ kaluara, ung po flas vetém pér gendrén e mjekésisé
familjare né Arllat vetém njé staz nuk &shté beéré pér invalid pér dy vite, dhe nése e merr
pacientin dhe ki invalid dhe e dérgon né& Arllat, mg miré duhet me ardh n€ Drenas pér shkak s&
duhet duhet me i marr edhe disa ndihmés dhe me ¢ fut brenda pacientin sepse nuk ka mundési
me hy brenda, ndérsa qendra e infuzioneve nuk punon pér tri vite me radhg nj¢ dhomé& pér
infuzione pér pacient nuk &shté bérg, dhe né Komoran dhoma pér infuzion nuk &shté si duhet
sepse shpesh ndodh qg pacientet duhet me marr infuzione ne karrige.

Kryetari i Komungs sé Drenasit z. Ramiz Lladrovci- ne kemi shumé objekte kétu qé jemi
detyruar me ia ndal punén sikur ndértimet n& Terstenik dhe shum& vende fjera q& jemi detyruar
me ia ndal punén sepse projektuesit i kané béré projektet pa e paraparé kanalizimin u ujérave &
zeza né objekt, pa e paraparé ujésjellésin né objekt pa i paraparé shumé puné né objekt. Sa i
pérket dhomés pér infuzion ndodh nga njé heré q¢ me marr edhe infuzionin edhe né karrige pér
shkak se ka pacienté shumé dhe nuk ka vende t& lira dhe ndoshta u dashté g& shérbimin me e kry
né ndonjé formé, doktori 1& pacienti, ne doktorin tek pacienti e dérgojmé por doktori shkon tek
pacientétkur pacienti nuk munden me shku t& mjeku, pér personat g€ nuk munden me shku t&
mjeku pér personat t& moshuar, sa i pérket numrit t§ mjekeve i kufizuar ne kemi mungesg (&
buxhetit edhe pér shérbimin q& e b&§jmé 24 oré né Komoran kemi pas probleme me pagesén e
mjekeve q¢ ¢ kryen shérbimin 24 oré né Komoran, né Komunén e Drenasit jan€ tre teknik pér njé
doktor, ndérsa duhet me qend 1.5 pér njé doktor, kemi dy fish t& numrit t& punétoreve teknik,
kéto jané probleme & krijuara q& nga pas lufta t& cilat nuk mund t€ zgjidhen shpejt as pér njé vjet
as pér dy e ftri as pér pesé vjet.

Petrit Gashi- uné po flas pér pacient & nuk kang mundur me shku t& mjeku sepse kaneé qené
pacient q& kan& gené invalid dhe pacient te tjers q& kan& pas t& meta psiko-fizike dhe doktori nuk
ka pas mundési ime ardh, jo g& nuk ka dashté po nuk ka pas mundési me ardh€&. Kérkesa pér staz
u b& né shkurt t& vitit 2018 pér fshatin Arllat, nuk ka qené problemi g€ nuk kané qené (&
informuar pér atd problem atje por prapé nuk e keni pérfshi né kété draft q€ do t€ behét. Ne
kérkojmé se gjendja m& e véshtiré dhe njerézit q& kané mé s¢ shumti nevojé jané ata q& t&
kérkojné trajtim mjekgsor dhe pér kétg arsye té paktén atyre té ja japim mundésin (€ ju ofrohen
ato shérbime q& kérkohen, dhe t& numri i punétoréve nése nuk kemi punétor t& mjaftushem,

6



mund ta rregulloni orarin, i keni tre pun&tor teknik paradite ndérsa pasdite &sht¢ mbyll, mundeni
me gjet njéfaré ményre qé me e rregullu & paktén orarin.

Kryetari i Komunés s¢ Drenasit z. Ramiz Lladrovei — Nuk kemi t& b§jmé me pun&tor teknik
por kemi t& b&jm& me mjek sepse punétor teknik kemi mjaftueshém, i kemi tre teknik pér njé
mjek, duhet me qen& 1.5 pér njé mjek, éshté rregull, dhe kemi pérgjysmé mé shumé punctor
teknik.

Drejtori i Shéndetésisé Arsim Haxhiu- Plani besoj q& &sht& njé ndér planet me & mira, dhe
kété plan ja dedikoj dhe e pérgézoj komisionin pér punén ¢ palodhshme q& e kang béré me
kohézgjatje nénté mujore. Problemet g€ 1 ka shéndetésia i keni n& fage 39, ku nuk jané njé ose
dy probleme si¢ ke ajo barriera g¢ u pérmend, por jané t& identifikuara pothuajse t& gjitha
problemet, jané afér 47 probleme t& cilat jang identifikuar né € cilat jané vlersu pér nga kriteret
si¢ éshté lehiésia ng zbatim pér nga kostoja e saj, a do t& jeté mundésia korniza kohore, pérfitimi
i pacientéve nga kjo sigurisht edhe né bazé t& pikéve t& cilat jané vlerésuese ¢ cila ka prioritet.
Problemi i shtrirjes dhe kujdesit parésor shéndetésor pérmes mjekésisé familjare, sipas projektit
gshté qé t& standardizohen shérbimet shéndetésore né t& gjitha gendrat t& mjekesise familjare qé
pérfshihen t& njéjtat sikur n& Drenas. Q&liimi i planit &shté q& 18 b&jmé risistemimin e punétoreve
né raport me numrin e banoreve dhe € largohen ai grumbullim i tepért pér arsye q& instalimi dhe
fillimi i pungs me sistemin e digjitalizimit t& punés ka b&ré patjetér t& mundur q€ sigurimet
shéndetésore do 18 jend jashtézakonisht precize ku ¢do ordinancé do t& keté emrin mbiemrin kush
punon dhe kohén n& sa, ky plan ka p&r gellim q& t& stabilizohen numri, resurset humane, pjesa ¢
teknologjisé, qasja n& teknologji dhe nivelizimi i standardizimit i shérbimeve shéndetésore né t&
gjitha gendrat e mjekgsisé familjare. Ndérsa ambulancat familjare do t& kétg edhe njé vlerésim
kosto efektiv pér arsye se disa vlejné t& investohen diku ndoshta nuk vlen t& investohet, k&shtu
qé kjo krejt mbetet njé ¢&shtje e ndryshueshme pér pérudhen 4 vjegare.

Vehbi Berisha- sigurimi sh&ndetésor nuk &shté n& pérgjithési ¢ komungs, ti e ceke g€ duhet me
ia siguruar emergjencat pér banoret lokal, Komuna Drenasit ka shtritje gjeografike midis akseve
rrugore q& jang mé té frekuentuara, ndoshta nga Skenderaj vien dhe béné kétu aksident dhe nuk
e thitr ambulancén e Skenderajt por t& Drenasit, Prishtina e ka shérbimin emergjent, kur
mundemi me ndértuar njé ambulancé gé kushton 150 mijé euro mundemi me ndértuar edhe
ambulancé emergjente.

Drejtori i Shéndetésisé Arsim Haxhiu- a© kompetencé ¢ ka vetme niveli gendror ne e kemi
vetém shérbim emergjent 24 oré né Drenas, kjo éshi¢ kompetenca ligiore € komunave, né qofté
se na vjen ajo ¢éshtje duhet t’i kemi vendet € punés, detyrat e punés dhe dhomat t¢ cilat duhet t’i
keté njé punétoré shéndetésor. QEllimi i kétij plani ésht& qé ne t& jemi t& pérgatitur p&r periudhén
¢ ardhshme dy viegare eventualisht me ndryshime legjislacioni.

Petrit Gashi- Faktikisht drejtor, askush nuk e kontestoi planin, ne thamé se &shté i miré sa éshté
implementushem, prej 06.02.2019 shtaté heré gshté prishur laboratori i analizave né Drenas, ne
nuk kemi arritur t& b&jmé njé laborator t& analizave q¢ béng t& gjitha analizat né Drenas, n¢ po €
dimé gé pér katér vite i kemi krejt kéto shifra miliongshe té cilat ne dojmé me i ralizu shumé
miré nése realizohet, nése realizohet duhet me ju pérgézua po uné jam i bindur q& nuk realizohet
pér tii vite s’keni arrit me realizuar njé laborator t& analizave Drenas, e po arritni me i ralizuar



shumg gjéra tjera, kétu qéndron problemi, ngse &sht¢ i implementushem sa kem kapacitete na me
implementu k&té plan q& e kemi shkru.

Drejtori i Shéndetésisé- Arsim Haxhiu- K&tg vit laboratorin ¢ kemi t& kompletuar ng Drenas
dhe béhen t& gjitha parametrat e standartizume sipas udh&zimit administrativ, mund t€ keté
périudha t& furnizimeve jo t& kénagshme me materiale. Menjéherg vitin e ardhshém pas
ridestimimeve do t& fugizohet laboratori i dyté né Komoran do t&€ vazhdohet me punén né QMF
né Arllat, gé do té thot€ jané shérbime t& pércaktuara, pér kéto shérbime kemi pasur buxhet, ka
edhe sot, jané aparaturat t& cilat i kemi matr€ nga Ministria € Shéndetésisg, komplet mé
bashkékohore q& ekzistojn& deri sot, dhe standardizimi q¢ pérmenda pérveg shérbimeve
shéndetssore kétu e nénkuptova edhe laboratorét népér qendra (€ mjekésise familjare mendojmé
q& né njé periudhg t& ardhshme pér katér vite té jené t€ njéjta si né Drenas si né Arllat si né
Komoran apo fshatrat tjera, kjo &shté ajo q& ne mundohemi kété fluks €& tepért t& 80% t& kryhen
né Drenas vetém ne gendér,

Haka Tahiri- Gjaté diskutimit & béri drejtori pér me qené njé mjek né njé& shtépi t& shéndetit né
njé pung duhet me qené numi i banoréve, a mundem me dit sa mundet me gené& numri i
banoréve pér t& pasur drejt me qeng njg mjek ? Taniu cek se kemi punétor teknik numér t&
mjaftueshém, derisa ka numér t& mjaftueshém té teknikéve pse né Terrdefc nuk ekziston tekniku
tani &shté vetdm njé her& né javé edhe mjeku edhe tekniku. E kemi shkollén afer po kemi
probleme pér ¢do dité, nése ka numér t& mjaftueshém t€ punitoreve teknik, se paku me qendru
tekniku se paku ¢do dite si¢ ka gendru deri tash, mjeku nj& herg né javé éshté e mjaftueshme, por
tekniku kemi nevoj& me gené ¢do dité me gené aty.

Drejtori i Shéndetésisé- Arsim Haxhiu- Kriteri €sht€ sipas MAPFSH-s& njé mjek n& 2 mijé
banor 2 infermier pér nj& mjek, kjo &shté ekipi i mjekgsisg familjare, ju fshati i Terrdeveit,
Baicé, Abri do t& hyni né gendrén e mjekésisé familjare t& Baices ku do té keni mundést me
zgjedh mjekun familjar.

Sokol Bylykbashi — t& nderuar, kéto dokumente jané t€ rénd€sishme dhe uné personalisht e voto]
edhe ka vetsm njé ide se si t& pérmirgsohet gjendja né nj& fushé t¢ caktuar shoqérore, vetém njé
ide me pas uné e votoj, sigurisht q8 e kritikoj pér manggsi, por me votu ¢ votoj, edhe ky plani pér
shéndetési ka até pjesén né fund me disa hapa q& duhet me nd@rmarr pér me ndryshuar gjendjen,
t& kéto plane ka digka t& miré q& né njé far ményre nuk i konvenon edhe shumé e atyre qe i
udhéheqin pra kryetarit edhe kétyre tjeréve, né kéto plane nuk mundesh me ju ik pa i pgérmend
mangésité mirépo ng njéfard ményre ¢ pranon, sa ma shumé & ju ik problemeve aq mé i dobé&t
del plani. K&to plane tregojné gjendjen reale né fushé t€ caktuar, n& keté rast né shindetési,
shihet sa problemet i kemi, probleme edhe bazike, kosto t& ulét, probleme g& gshté dashté me
zgjedh jo vetém i vite tash ge i ka kryetari Lladrovei duke udhéhequr por edhe mé herét, por
nuk jané zgjedhé. Puna e liftit, dmth jang 3 vjet q€ njé lift nuk &shte rregullu, ka digka edhe mé t&
vogsl qé kushton edhe shumé ma liré dhe nuk &shté rregullu, nuk po thamé qe nuk ka vulinet por



drejtorét duhet me qené pak ambicioz me shiku problemin dhe me ndryshu at problem,besoni
me pak pare béhen shumé ndryshime, kryetari pérmendi disa shifra pér ndryshime, nuk &shté
miré na me fol me kéto shifra e sidomos me pare q& nuk jang (& komunés, nuk e di sa koh& merr
me u ndertu ai objeke, mirépo nuk &shté mirg me qéndru njé objekt kryesor i mjekésisé
familjare me géndru pa lift ose pa gjéra bazike, tu pérfshi edhe aparatura edhe materialet
shpenzuese. Lshté shumé me réndgsi zbatushmeria, fokusi me gené & zbatushmeria ¢ kétij plani
pér kété arsye po e miratojme, nése nuk ka zbatushméri atéheré e miratojmé qashtu se plani
shumé i mir&, ka ide shumé té mira qé éshté dashté me u kry shumé ma herét, ka mujt me u kry
cdhe ma herit edhe gjaté qeverisjes tuaj kéto tri vite, por ideja &shté t& zbatushmeria, prandaj ne
e lidhum me premtimet, ka edhe plane tjera strategjike i keni pérmend disa veprime qe keni
premtu me u ralizu shumé ma herét, uné qysh e kam pa né fusha tjera &shté kjo dmth deri n€ vitin
2022 nuk parashihet me ndérmarr digka, a premtimi ka qen¢ brenda mandatit 4 vjecar , nuk &shté
koha me t'i pérmend premtimet sepse i ke edhe dy vjet, Pér fund éshté njé plan q& ia vlen me u
votu dhe shpresoj q& zbatohet, uné t¢ gjitha dokumentet sidomos planet i sistemoj, por kéto
plane ge 1 kemi sot ne rend dite kam me i theksuar pak pér dy arsye, ¢ para mé duhen mu kohé
pas kohe jané disa t& dhéna si skanim i gjendjes qe &sht€ béré né teren dhe e dyta po dua me i
shiku zbatushmering e kétyre planeve e kété e shohim mé s& miri kur vijné draft buxheti.

Kryetari i Komunés s& Drenasit z. Ramiz Lladrovci- Sokol nuk jam kundér me kritiku dhe
me debatu, por thash a e votojmé planin i cili &sht& njé plan strategjik p&r vitin 2020-2024 .
Planet strategjike q& sot i kemi para vete t& diskutojmé pér to, si t& b&jmé sherbimin mé t& mirg
ndaj qytetarit 2020-2024 dhe £'i marrum ato ndryshime q¢ mendoni ju t& inkopurojm né kéte
plan nése ka hala edhe digka me inkopuru edhe t€ e realizojmé. Uné pé&r QKME-né ¢ kam béré
projekt, dhe kété projekt timin e kané marré edhe tri-katér komuna tjera t¢ cilat ka vendosur
niveli gendror ka b&ré memerandum p&r me e ndértuar objektet e reja, ndoshta nuk na ndértojné
por paret e nivelit gendror ng qofté se ne arrijmé me i orjentu né Drenas Eshté mérit e jona nuk
gshté mérit e dikujt tjetér sepse ne i kemi edhe 9 milion euro, t€ cilat nuk kemi mundur me i
zhvillu né rrugén katér korsi n¢ Komoran-Drenas, por ai & se ka zhvillu ket& projekt &shté né
pergjegjés.

Soko! Bylykbashi- Un& e kam lexu para njé viti apo dy nuk ¢ di sigurt, ligjin pér shéndetésing
edhe qe ka t& béj kompetencat ¢ institucioneve shéndetésore né nivelin lokal edhe masat e
shérbimit q& i ofrojné nivelit lokal, prej njé seri shérbimesh g& ju ofrohen pérmendet edhe njé
shérbim, intervenimet e vogla kirurgjikale ose prerje ose ¢kado , a kryhen kéto intervenime né
aendrén toné kryesore familjare?

Drejtori i Shéndetésisé- Arsim Haxhiu- Ne po flasim pér nj€ projekt p&r njé€ plan q& t&
pérmisojmé kéto ge i gjeni né faqe 39 i keni t& indentifikuara t& gjitha problemet e mundshme té
cilat mund & zgjidhen menjéheré pa kosto, dhe t& cilat duhet t& zgjidhen me njé kosto g€ €shté

papaparé,



Arta Xhylani- pyeti: pasi & si grup keni punvar me grupe fokuse vetém desha sqarim lidhur me
planifikimin e sistemit t& mjekésis¢ familjare pér pesé vite q& ésht& béré pér doktor dhe
infermier, ju e ceket q& i keni ndarg né bazé t& numrit t€ banoréve apo si éshté bérs planifikimi
pér shkak q& sepse po e shikoj se Drenasi prej Komorani i kané dallim péraférsisht 400 banor
dhe kané béré ndarjen e doktoréve dy doktor, ndérsa né mes Terstenikut dhe Gllanaselles g€ i
Kand mé shumé se 1000 &shté numri i nj&jté i doktoréve dhe infermiereve nga 3, i keni t& cekura
tek faqe 28 t& planifikimi i sistemit & mjekesisé familjare pér pesé vitet ¢ ardhshme, € keni beérg
ndarjen né Terstenik dhe Gllanasellé numrin e njgjté & doktoréve, ndérsa dallimin né& banoré
nése e keni béré dallimin e planifikimit né bazg t& numuit t¢ banoreve si¢ e ceket me herét,
ndérsa dallimi né Komoran dhe Drenas jané vetém 400 banor, ose Arllati me Gllanasell dua ta
dijé si e keni béré ndarjen e infermiereve dhe doktorgve.

Drejtori i Shéndetésisé- Arsim Haxhiu- p&r né Komoran e keni tabelén fq. 28 e keni sqarimin.

Begir Kiqina- sa i p&rket njé ¢éshtje q¢ e ngriti kolegu Sokol Bylykbashi q& e ceku se a behén
ndérhyrje t& vogla kirurgjikale né QKMF, kéto shérbime nuk kryhen, kirurgjikale t& vogla, kétu
ne kemi familjar qé i frekuentojmé kéto gendra dhe pér nj& rast mé t& voglin jemi t€ detyruar mé
shku né Prishting dhe me i kry ato nevoja t& cilat na duhen, nuk jang as mjetet mé elementare
rezerva sa i pérket kétyre géshtjeve.

Drejtori i Shéndetésisé- Arsim Haxhiu, rreth ¢gshtjeve t& shérbimeve t& vogla kirurgjike ato
kryhen né QKME, fq 29 ¢ keni edhe nd&rhyrjet e vogla kirurgjike, jan& n& kompetencén e
specialistit familjar, nuk jané kompetencg e ¢do mjeku, i vetmi personel i ¢ili nuk €shté i
mbrojtur me ligji &shté personeli shéndetésor, ne nuk e kemi numrin e mjaftuar t& mjekeve
specialisté familjar. Ato shérbime kryhen nga mjeket g€ kan& kompetencé me kry até puné, dhe
ka mjete adekuate pér kété ¢éshtje.

Petrit Sinani- secili prej neve &shté i shqetésuar me gjendjen ¢ shéndetésisé dhe secili prej nesh
kérkon q8 gjendja e shéndetésisé me u p&rmirésu, dhe ky gshté njé plan &shtg i detajuar i cili na
tregon me shifia t& detajuara se ku kemi ngec dhe ku kemi mundési me u permiresu, ajo ¢faré
&shts mé réndési pér mendimin tim me u cek, me sa po shoh numri i lindjeve t8& regjistruara gjaté
tri viteve t& fundit kemi njé ulje té lindjeve dometh&né né krahasim me vitin 2018 kemi diku deri
33 lindje me pak se sa ne vitin 2016 dhe normalisht kemi trend t& rritjes se vdekshmérisé t€
pacienteve, po e krahasoj né bazg té késaj se gka po shoh se jané njé varg té faktoréve qé ndikon
n& parandalimin e kétyre sémundjeve. Uné mendoj qé askush nuk &shté miré me paragjyku
punén e mjekeve sepse mjeket jang duke e béré maksimumin sepse sa herg qé shkojmé na i
gjejmé me shumé pacients, por na jemi kétu pér ta pérmitésuar keté gjendje, kisha pas déshiré
qé né keté plan me u inkorporu edhe format se si ministria e ka mendu gé& qofté sémundjet qofté
simptomat tjera me u inkorporu né ket€&, dmth cilat jangé ményrat q¢ ne mundemi p&r me arrit deri
te parandalimi i kétyre gjérave, sa i pérket maternitetit e pash nuk jam shumé ekspert i fushés se
mjekésisé mirépo e pash se nuk &shté planifikuar as edhe njé doktor ne maternitet, desha me
dit cila &shté arsyeja, kishte qeng miré q& né maternitet mé gen& nj& doktor sepse po € shoh qe
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ne disa vende ishin pesé fish teknik me shumé, jo vetém tre fish né disa QMF-ja, Drenasi me
her&t &shté njohur pér njé gjinekologji shumé te zhvillume kisha pas déshiré q& kétij reparti ti
jepet njé shtytje me e madhe edhe normalisht ge me u inkorporu né keté plan p&r ma tepér po
besoj qe ajo ¢faré nuk &shté vérejtur me sa pash q& kéto t& dhéna jang nxjerré edhe prej sistemit
informativ shéndetésor gjinekologjik.

Drejtori i Shéndetésisé- Arsim Haxhiu- i keni t& gjitha t& cekura né plan, por ne deri me tani ¢
kemi pas vetém njé gjinekolog, ka ardh gjinekologu i dyte i cili e ka pérfunduar specializimin
dhe presim gjinekologun e treté. Né pérgjithési trendét ¢ lindshmérisé kang ardh duke u zvogelu.

Kryesuesi Labinot Halilaj- hodhi né votim kété piké té rendit t€ dités ; Prezent gjaté votimit
ishin 26 anétar,
Pér votuan 26
Kundér 00
Abstenim 00.

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj- Hapi diskutimin pér piken e katér (€ rendit t€ dités: 4.
Propozim Vendim pér miratimin e Planit Lokal t& Veprimit pér Cilési t& Ajrit 2020-2024.

Drejtoreshé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit Flutura Avdiu- nder objektivat
e drejtorisé pér planifikim urban dhe mbrojtje t& mjedisit gjatg vitit 2019 ka gen¢ edhe hartimi |
planit lokal t& veprimit pér cilési té ajrit, né bazé t& késaj pér hartimi ne planit lokal 1€ veprimit
pér cilési t& ajrit kryetari I komunés ka marré vendim p&r themelimin e ekipit komunal pér
hartimin e planit lokal t& veprimit pér cilési t& ajrit p&r périudhen e zbatimit 2020-2024. Komuna
¢ Drenasit ka hartuar planin lokal t& veprimit pér cilési € ajrit i cili €sht€ nj€ dokument
planifikues strategjik pér t¢ adresuar zgjidhjen e cilésisé s¢ ajrit n& nivel lokal p&r périudhen
zbatuese 5 vjegare 2020-2024, Qéllimi i planit lokal t& veprimit pér cilési & ajrit &shté ti definoj
veprimet pér menaxhimin ¢ cilésisé se ajrit brenda territorit t&8 Komunés s¢ Drenasit p&r
periudhé 5 viegare, Objektivat specifike té planit lokal t8 veprimit pér cilési t& ajrit jan& :
Analiza ¢ gjendjes ekzistuese dhe burimeve kryesore t& ndotjes sé ajrit, identifikimin e
problemeve kryesore pér pérmirésimin e cilésisé sé ajrit dhe planifikimin e afateve, veprimeve,
aktiviteteve dhe projekteve kryesore q& do t& ndérmerren pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja.
Hartimi dhe miratimi i kétij plani éshté i njé réndésie t& vegant® p&r komunén dhe &shté kérkese
ligiore qé¢ del nga ligji pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja dhe po ashtu &sht€ pjesé ¢ angazhimeve t&
komunés pér pérmbushjen e pérgjegjésive pér fugizimin e geveris lokale. Plani lokal i veprimit
pér cilési t& ajrit &shté né harmoni t& ploté pér planin lokal t& veprimit n& mjedis me planin
zhvillimor komunal dhe me dokumente tjera strategjike. Duhet cekur se ky plan &shté hartuar
para se t& béhen matjet e fundit né t& cilén matjet nuk kané dal né bazé t& parametrave me njé
ajér t& ndotur, andaj uné ju ftoj, q& ta nisim két& procedurg, ta miratojmé kété plan dhe ta
zbatojmé n& ményré q& niveli i ndotjes s¢ ajrit pér komunén e Drenasit t& jeté né harmoni t&
ploté. Duhet theksuar se kété plan komuna e Drenasit mé herét nuk e ka pasur, &sht€ komuna ¢
vetme né nivel gendror pas komunés s& Gjakovés me két€ plan, andaj ju ftoj ta miratoni.

Petrit Gashi- Desha me pyt pér anétarét e komisionit, cili &shté ekspert se shumicén prej tyre
nuk i njoh me na tregu sa ka mundur me kontribu, dhe me na indentifiku faktorét kryesor pér
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ndotjen e ajrit né Komunén ¢ Drenasit sepse nuk e pashé se faktori kryesor numér njé ndotési qé
akuzohet prej t& gjithé mekanizmave tjerd té cilét pércjellin cilésin€ e ajrit né Drenas gshte
pérmend shumé her, pra e para : Andtarét e komisionit sa jang ekspert prej tyre n& kété fushé
dhe kush &shté ekspert q& ne me ¢ dité t& paktén ku mu drejtu.

Drejtoreshé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit Flutura Avdiu - Ky vendim
gshte formuar si ekip komunal q& ka qen& brenda stafit profesional (& komunés. Si anétar
profesionist ng kété fushé e kemi Haki Bekolli i cili ka geng edhe shef i mbrojtjes s¢ mjedisit &
planifikimit urban, po ashtu kemi Adhurim Hoxha i cili e njeh fush&n, &shté né kuadgr fushés sé&
ekologjisé mbrojtjes s& mjedisit, po ashtu kemi edhe nga shoqéria civile Arben Nika i cili ka
dh&né njé kontribut t& jashtézakonshém, mirépo pavargsisht késaj e kemi pasur edhe kompaning
q@ 8shté kryesisht pér mjedisin g& i ka kordinu kéto & dhéna q& i ka ofru grupi punues. Ndérsa sa
i pérket pyetjes s& cilét jané ndotésit né Komunén e Drenasit, shfleto planin né fagen 21 jan t&
cekur ndotésit kryesor né Komunén e Drenasit g8 mund t€ konsiderohen aktivitetet nga operatori
industrial nga Feronikeli, transporti rrugor , pérdorimi i théngjillit, drurit ekonomit familjare
komerciale , institucionale si dhe aktivitetet e gurthyesve.

Petrit Gashi- Mos harroni se Komuna e Drenasit pér tri dité ka gené komuna m€ e ndotur né
Kosové. Ashtu si kam menduar ashtu edhe po e shoh, prej 13 angtaréve t€ ekspertéve vetém 3
anétar po dalin me qené gjysmé ekspert, pra na si mundemi me ndértu njé plan né kéts tushé kur
kemi mungesé t& ekspertéve, dmth me kéta njeréz té cilét e kan¢ pérpiluar kéte plan nuk jang
ekspert t& kétyre fushave, qysh mundemi me prit rezultate prej kétij plani kur prej 13 anétaréve
vetém njé Eshté ekspert.

Drejtoreshé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit Flutura Avdiu - Petrit nuk
mundesh me than q& nuk ka pasur ekspert pér arsye se kompania né faqe 9 e ki &sht& cekur qe
gshté hartu kompania pikérisht pér kété puné pér té hartuar planin qé éshté fushe e ekspertéve t&
miedisit & kan& hartuar planin dhe kang identifikvar kryesisht masat.

Vehbi Berisha- Tek planet e méhershme komisioni, &shté e vértet q& &shté propozu prej kryetarit
{6 komungs, por &shté miratu n& kuvend. N& kété rast me ¢farg 18 drejte me gfaré baze ligjore e
mett vendim kryetari, pérderisa ky dokument duhet t& miratohet prapé n& kuvend, dhe njé
dokument q& miratohet né kuvend duhet gjithsesi komisioni me até komision q&¢ me mandatu
kuvendi, kjo €shté ajo arsyeja q& mé &shté duk shumé jo ligjore.

Kryetari i Komunés sé Drenasit z. Ramiz Lladrovei- | kemi respektuar t& gjitha procedurat
ligjore,

Drejtoreshé piér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit Flutura Avdiu -Ligji pér
vetéqeverisje lokale pércakton q& kryetari nxjerr vendime brenda kompetencave t€ veta, ndaj ky
rast &shté vendimi pér themelimin e ekipit komunal, dmth ekip komunal nénkupton stafin g€ jang
brenda né kuadér t& komunés dhe 8shté zyrtar kryesor administrativ né ket& aspekt, ka qené edhe
planifikim buxhetor investim kapital.
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Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj- Ky plan &shté I hapur pér ndryshime, e
réndésishme &shté se ne € kemi njé plan, ma mirg &shté njé plan se mos me pas plan€ hiq, ma ¢
mira &shté se jemi ndér komunat e para qe e kemi béré kété plan andaj un ju ftoj ta propozoni
kété plané.

Kryesuesii Kuvendit Komunal Labinot Halilaj- hodhi né votim k&té piké t€ rendit t& dités :
Prezent gjaté votimit ishin 25 anetar,

Pér votuan 22

Kundér 00

Abstenin 03.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj- Hapi diskutimin p&r piken e pesté (& rendit t&
dités: 5. Draft-Propozim pér ndryshim-plotésimin e Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngastra
dhe Gjoba 2019.

Drejtoresha pér Zhvillim Ekonomik - Draft-Propozim pér ndryshim-plotésimin ¢ Rregullores
pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba 2019, ky ndryshim &shté kérkuar me kérkesé t¢ drejtorisé
t¢ zhvillimit ekonomik dhe uné si drejtoresh mundohem t& mbroj punén vetém sa i pérket
ndryshimeve né kuadér t& zhvillimit ekonomik. Uné kisha qeng e pajtimit q¢ prezent né két¢
komision t& jeng edhe asambleistat por edhe ekzekutivi nga pjesa tjetér q¢ komisioni t&€ mbroj
punén té cilen e ka b&ré n& ndryshimin e késaj rregulloreje.

Petrit Sinani- t& nderuar ne si komision né pérbérje prej tre asamblistéve uné Petrit Sinani,
Burim Bujupit, Hamit Kastratit dhe tre punonjésve komunal: Shehrijé Mustafa, Ruzhdi Lestrani
dhe Hamdi Krasniqi jemi munduar qe t& b&jme hactimin e rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngastra
dhe Gjoba dhe normalisht kemi sjellé edhe Draft propozimin pér kété rregullore pér ndryshim
plotésim, para se me shku té secilit kategori veg ¢ veg do & doja t& them qé& po thuajse 100 % t€
taksave kemi béré aty t& kategorité ¢ nevojshme kemi béré ulje t& taksave pérpos nése jané
pércaktuar ndryshe me udh#zim administrativ duke pas edh pérkrahjen e konsultimit t€
nevojshém edhe me kryetarin e komunés dhe qytetaret, para se me i lexu veq e veq ne kemi
mbajtur edhe takim publik me qytetaret ku i kemi ftuar personat e involvuar né kété rregullore,
ku i kemi ftuar biznese t& ndryshme & jeng prezent dhe t€ japin edhe sugjerimet dhe mendimet ¢
tyre né lidhje me kété rregullore, kjo rregullore afekton pothuajse gjithsecilin prej neve dhe
normalisht &shté shumé e réndésishme pér komunén toné€, rregullorja né pergjithési ka qené e
punuar miré por kemi béré disa shtesa né€ rregullore, fillimisht tek neni-12 kemi thén& g€
drejtorité¢ t€ mos jené emplimentues por t& jend pérgjegjés e kemi zévendésuar fjalén
emplimentues me fjalén peérgjegjés na u ka duk mé ¢ arsyeshme qé kéto drejtori t& marrin
pérgjithési, nga shérbimi i arhives jané pothuajse té gjitha t€ njéjta mirépo kemi béré edhe njé
ndryshim psh. dhénia ng shfrytézim e projektit dokumentin i cili gjendet né kuadér t&
dokumentacionit teknik pée njé dité pér persona privat, tek neni-13 po fillojmé me drejtoring pér
zhvillim ekonomik ndryshimet qé i kemi b&r&, psh t& metalurgjia ¢ rende shkritoret ka gen& 70
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mijé e kemi b&ré 65 mijé si propozim i komisionit, k&to jané normalisht propozimet tona pastaj
asambleja vendos me votu apo mos me votu, tek minierat i kemi béré 25 mijé euro nga 30 mijé
sa ka qeng, posta dhe shérbimet postare ¢ cila ka geng& 1000 e kemi bére si propozim pér 900, pér
bankat ka mbetur e njejts, institucionet mikrofinanciare nuk jang shtuar né kété rregullore me
siguri éshté gabim teknik e kané harruar ka gené 1000 mbetet prap 1000, pompat ¢ derivateve né
rrugén magjistrale ka gen& 3000 mijé &shté béré 2000, bastoret q¢ ka gené pér shkak t& ligjit nuk
jang pérfshi né kéte rregullore jané hiq komplet prej rregullores, pompat ¢ derivateve né rrugé
regjionale ka qené 1500 &sht& propozim 800 , pompat e derivateve né rrugen lokale ka gené 300
propozimi &shté 200 k&to jané vetém ndryshimet q& ne i kemi propozu. Te veprimtarit tjera jang
ordinancat shéndetésore q& ka qen 600 kemi propozu 380, ordinanca stomatologji ka qené 600
kemi propozu 360, barnatoret 500 i kemi propozu 250, pérmbaruesit privat i kemi propozu q& té
rritet nga 1000 t& béhet 700, te avokaturat 500 t& b&het 200, te noteri 700 kemi propozu i€ béhet
500, agjensit e ndérmjetsimit dhe transaksionit pasuri t& patundéshme ka qené 500 kemi propozu
400, t& veprimtarit ¢ shtypshkronjave dhe aktiviteteve grafike ka geng 200 kemi propozu vetém
70, t& tregtia, ka gen tregtia e automjeteve t& reja ma herét dinth ka qen& mé e lart€ se tregtia e
automjeteve té vjetra dmth. e kemi ndryshu e kemi rritur , tregtia ¢ automjeteve (¢ vietra e kemi
bére 500 ka gené 300, tregtia e automjeteve té reja e kemi 16né njéjté, ndryshime totale kemi béré
mas nenit 13.5 dilni n& fagen tjetér, ku kemi théné gjdo biznes vitin ¢ par t& themelimit edhe
regjistrimit pa marr parasysh datén e regjistrimit t€ lirohet nga pagesa ¢ taksés komunale pé
ushtrimin e veprimtarisé afariste, mé herét ka qeng e pércaktuar me vite kurse tash e kemi léné né
até vit qé regjistrohet sepse ti nuk mundesh meja pércaktu vitin psh. aj mundet me qené viti
2020-2025 atéheré ¢do biznes né vitin e paré t& themelimit, dmth kur e ka vitin e paré €
themelimit, t& gjitha BIT,NTB, NSH, NH si dhe ato p&rpunuese si dhe t& gjitha llojet e
ndérmarrjes me pakicé jang t& liruara nga viti 2018 deri né kohen e pércaktuar me reegulloren e
kalume. Sa i pérket pasqyrave financiare ng ATK ne ¢ dim& g€ pasqyrat financiare behen deri
mé& 31 mars dhe dorézohen ne atk me 31 mars, kemi kérkuar q& periudha e raportimit t& jet€ me
formular O sepse jand té liruar prej taksés dhe kemi kérkuar t& na sjellin 1€ vulosura prej atk-s¢,
kur e vendosim taksen ¢ njé biznesi atgheré e marrim pér baz& veprimtarin e tij dhe qarkullimin
psh kur ka qeng me qarkullim i vendoset taksa pér veprimtarisé e jo né bazé t¢ qarkullimit. T€
parkingjet té neni 14.15 (& cilat jané t& rezervuara pér hapésira publike pér nje€ vit né zonén e
paré ka gen 120 ne kemi propozu me u ul me u bé 100, Sa i pérket tarifave kadastrale ato jané t&
pércaktuara me udhézim administrativ andaj ne nuk kemi mundur me ndérhy dhe nuk mundemi
me percaktu ndryshe pérpos tek neni 15.3 nga tarifa pér leje mjete motorike lirohen t€ gjitha
automjetet né prongsi t& komungs, KFOR-it,UNMIK-ut, EULEX, Pé&rfaqésuesit Diplomatik dhe
emergjencés kétu e kemi shtuar edhe transportin e personave me aftsi t& kufizuar por si duket
teknikisht 8shté harruar, normalisht gjithmon& prové duhet me gen leja e qarkullimit duhet me
pas njé leje qe e déshmon qe ky mjet &shté i komunés, apo organizatave tjera. T€ Drejtoria e
Gjeodezisé Kadastrit nuk mundemi me ndérhy sepse jané né bazg i€ udh&zimeve administrative,
nése keni mundési te kalojmé te neni 17.18 t& shfrytézimi i hapésirave publike para [okaleve ne
kemi marr normalisht edhe prej bizneseve kérkesa kemi pas t& dhéna t& vazhdueshme dhe kemi
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mendu qé sipérfagja e mbyllur ose publike qé shfrytézohet prej lokaleve nga 3euro t& zbres né
2.50 euro ndérsa sipérfagja e hapur ka mbetur e njejt ashtu si¢ ka gen, dhe t@ Komorani e kemi
ulur po ashtu zon&n e paré né qendér sipérfagen e mbyllur prej 2 euro gshtg béré 1.5 euro dhe
sipérfagen € hapur prej 1 euro n& 0.50 cent &shté propozim i komisionit. Tek drejtorati pér
Kulturé Rini dhe Sport kemi shtuar njé pasus te pika 19.13 nuk ka qen& mé herét pér shkolla
sportive apo publike apo private t& cilat jang t€ regjistruara dhe veprojné né Komunén e Drenasit
tarifat jang 70 % mé liré sesa né pikat 19.1 dhe 19.2 dhe po ashtu ng fagen tjetér nga kéto tarifa
lirohen klubet sportive t& regjistruara pran federatés s€ sporteve pérkatése t€ DKR-s& dhe
veprojné n¢ Komunén e Drenasit, Shogatat ¢ Dalura nga Lufta dhe OJQ-t€ e personave me
nevoja t& veganta kjo nuk ka qené mé herét né rregullore dhe k&to i kemi lirvar. S ai pérket nenit
19.18 tek Salla e Kutures, tek shfrytézimi i sallés pér tubime apo promovime t& ndryshme me
zerim 200 curo dhe 19.19 shfrytézimi i sallés pér tubime promovime t& ndryshme me zerimin per
qéllime humanitar, nevojave té institucioneve varése t&¢ Komungs dhe bashke organizimeve t&
komunés mé subjekte tjera éshté pa pagesé, kéto dy nene i kemi shtuar. Sa pérket shérbimeve
shéndetésore nuk kemi béré ndonjé ndérhyrje me komision, kjo éshté krejt ¢ka ne kemi béré
ndérhyrje né shumicén e taksave, ngarkesave tarifave gjé gjobave n& interes qofté pér biznese
qofté pér komunitete kemi béré bashk&punim edhe me kryetarin edhe me drejtorité pérgjegjése,
mos t& harroj ta ceki se ne kemi ftuar secilen drejtori qé t€ paraqes kérkesat ¢ tyre né lidhje me
taksat pse duhet me qené ajo taksg, mos t& harroj edhe tek fusha e futbollit, ndeshjet sportive né
stadion “Rexhep Rexhepi” nga 500 € sa kané qené ¢ kemi béré n& 800 €.

Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj- a jang korporuar disa ndryshime si rezultat i ndryshimit
sepse me pyeti z. Ruzhdi Lestrani.

Petrit Sinani- po jané korporuar, si rezultat ti udh&zimit administrativ ato ndryshime i kemi
bérg, mirépo pritet né rast se né janar miratohet rregullotja e re e cila né nivel gendror dhe ¢ cila i
heq komplet taksat sepse &shté propozim i gjitha komunave i heq gjitha taksat atéheré kjo bien,
rregullorja né fuqi bien, ne ¢ kemi pér detyre me ¢ miratu kété rregullore t€ cilén e kemi.

Sokol Bylykbashi- né& bazé (€ asaj q& ¢ shikuam dhe gé e shpjegoi edhe kolegu kjo rregullore i
shkon pérshtati bizneseve qé jang shumé fitim prurés dmth vetém atyre iu pérshtatet per shkak se
po shoh zbritje, tek ordinancat shéndetésore ka qeng 600 €, 380 € tani, a ka ndonjé ordinance
shéndetésore q¢ nuk ka pung kang puné shumé dhe fatkeqésisht kangé pun& pér shkak se
instutucionet lokale mjckésore qé i kemi jan& t& dobéta pér két€ arsye kané pung, sepse po t&
kishin qené ato siq duhet sepse po t& kishin ofruar shérbimet ashtu sig i lejon ligji kéto ordinanca
sigurisht q& do t& kishin pas pun& mé pak 600 € me duket pak , kétu po e shikoj edhe tek
ordinanca stomatologjike edhe ato kan& puné shumé, dhe kjo zbritje &shté e panevojshme dhe kjo
i shkon né dém t& hyrave vetanake komunale, pér pérmbaruesit privat gabim qe i keni zbrit sepse
né kété koh# ata kang puné shumé pér shkak t& grumbullimit t& lendeve q& &shté béré dhe pér
shkak t& mund&sisé qé e kan& nga aspekii ligjor q€ u ka dhéné mundési m& u merr me at€¢ puné
qé e béjné aty dhe kéto kané fitim mjaft dhe sdi pse e keni zbrit, avokatura ka njé zbritje kogja t&
madhe mé& shumé se 50 %, noteri ka zbritje edhe kéta kané pung& mjaft nuk ka pas nevojé pér
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zbritje, po ashtu vérejtjet jan¢ edhe pér metalurgjing keni aludua Feronikelin, pompat qé jan€ né
rrugé magjistrale.

Kryetari i Komunés s& Drenasit z. Ramiz Lladrovei- Sokol mua mé pélgeve me kéto
diskutime mirépo nuk propozove me e trit taksen por vetem diskutove , propozoje me ¢ rrit uné
jam pér me t& pérkrah dhe grupi parlamentar i PDK-s¢ ka me té pérkrah, pra ung jam kund&r me
ul kéto gmime.

Sokol Bylykbashi- i kemi plane e kemi njé dokument né fushén e shéndetésisé e kemi njé
dokument q& e pérmiréson dukshém insutucionet tona lokale shéndetésore atéheré po ia b&jmé
600 jo por 700 €, nése nuk kané hesap le ti mbyllin.

Kryetari i Komunés s¢ Drenasit z. Ramiz Lladrovei- né magjistrale &shté ¢mimi shumg i
vogél i taksés 2000 € kemi pompa (& derivateve, kemi pompa t& mjaftueshme t& pompave &
derivateve dhe uné nuk e konsideroj qé u dashté me ul takse, pra komisioni ¢ ka marré kété
vendim, kuvendi i vendos taksat kéto jan& vetém propozime, grupi parlamentar i PDK-SE do
t’ju pérkrah.

Fitore Morina- dua t& ndérlidhem tek ordinancat shéndetésore edhe uné jam p&r me mbet gmimi
qé ka geng ose me u rrit, ng momentin q& ka ndryshuar vitin ¢ kaluar teksa ata ¢ kan& ngrit
cmimin pér pacient, ose le ta b&jné né rregullore ne e zbresim taksen ju zbritna gmimin sepse pér
ndryshe po pésojné gytetarct. Po e 1&mé taksen ashtu si¢ ka qeng.

Petrit Gashi- ju falénderoj qé i keni marré parasysh rekomandimet tona p&r me i rishqyrtuar
edhe njé herd kétg regullore, uné q& nga fillimi kam qeng ithtar i ndihmés s€ bizneseve né
Drenas pér arsye q¢ Komuna Drenasit &shté shndérruar né Komunén mé t& varfér né Kosové,
aspekti ligjor qoft& i inave, qofté i objekteve afariste, qofté i bizneseve t& ndryshme ajo nuk na
takon neve ajo i takon ligjit dhe i takon qeverisjes n¢ Drenas pEr me implementu ligjin dhe pér
k&té arsyeje me u pyet uné asnjé biznesi nuk 1 kisha veéné taksé sé paku pér njé afat tre ose pesé
vjegar pér arsyet qé i ceka mé larté, Drenasi gshté me papunésiné ma t§ madhe, Drenasi &sht€é me
numrin e bizneseve mé t& vogla t& cilat pér ¢do vit shénon rénie & numrit t& bizneseve né
Drenas. Sa i pérket rregullores tek neni 17.32, leja e pérdorimit pér objekte me koncesion, kétu
thoté deri né sipérfage 450 metra katror objekti kolektiv me koncesion né afarizém &shté 700
curo ndérsa 500 euro né banim, ¢do tejkalim mbi 450 metra katror 8shté pérgjysmé afarizém
p.sh 1500 me 700 ose 700 me 300, nése ka mundési kété me e ndryshuar leja e pérdorimit t&
objekteve me koncesion deri n€ 450 metra me i l&ng qysh i keni béré t€ tjerat né vazhdimési
ndérsa prej 700 me zbrit 350 ose n¢ 300 (& banimit, t& afarizmi shté né rregull, por pasi i kena
bers kéto shikone né vazhdim deri né sipérfage, tani taksa komunale mbi 450 metra katror
atéheré afarizém 1500 pér banim &sht& 700 edhe kété t& paren ndoshta ka gen& mé miré me e
bérg 700 me 300.
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Kryetari i komungs sé¢ Drenasit z. Ramiz Lladrovei- fjala &shté pér prong publike nuk &shté
pér proné private, duhet me mbrojt taksen komunale, ia jep né shfrytézim pronén komunale dhe
thua me e ul taksen,

Petvit Gashi- nése afarizmin e keni 1éngé 1000 pér banim léne 500.
Petrit Sinani- kéto jané leje t& cilat jepen pér objektet me koncesion.

Florentina Elezi- e para ¢shté q& biznesi individual me shumicé, sa ka me gené ¢ leht€ kjo né
bazé t& kétij afortimi dhe a ka me pas hapésir¢ pér keqpérdorime, tek neni 13. 1, dhe a kini
mundur pér bizneset e reja q& &shté 1 vit q& lirohen prej taksgs komunale, pér shkak se i dina
vishtirssité gé i kang bizneset vitin e pard t& paktén dy vjet me gené.

Egzona Jetullahi- ato biznese qé kane mbi 5 & pundsuar jang & lirvar pér tri vite ndérsa ato
biznese q& kané njé biznes individual qe kan€ me pak i€ punésuar ato ngarkohen.

Sokol Bylykbashi- pér kéto zbritje q& i cekem me herét, cila &sht arsycja pse i keni Zbrit?

Kryetari i komunés sé Drenasit z. Ramiz Lladrovci- uné nuk kam ndérhy ndonjé gjé gjaté
hartimit t& rregullores sepse rregullorja shté duke u béré n& nivel vendi, dhe kur € hyn ne fuqi
ajo kjo rregullore do t& bie, por mos me mbet pa rregullore sepse ¢ kemi pér obligim pér qdo vit
me ¢ formu njé rregullore dhe e kemi bérg, uné pajtohem me ty q& pér disa biznese me rrit pér
disa biznese apo veprimtari me e zbrit taksen komunale.

Burim Bujupi- fushat sportive q& i kang shkruar at 700 euro pér mi dhén& né shfrytézim pér
klubet tjera t& cilat jané regjistruar né komunén e Drenasit ne kemi menduar q& &shté taman  pér
arsye se shumicén e rasteve kur ia kemi dhéng fushén né shfrytézim edhe bileten e kangé marrg
ekipet & cilat kang ardh kané luajtur n& até stadion, k&shtu q& gjithgka éshté né rregull  ung
mendoj pér kété arsye e kemi rrit, nuk | marrim ne ato t& hyra por i merr ekipi i cili zhvillon
ndeshjen kétu, ung si anétar i komisionit e kundérshtoj bashképunimin g€ po doné me bo
kryetari me anétaret tjeré t€ opozités.

Adem Bucolli- ung pajtohem me parafolésit, edhe uné kérkoj qé¢ me mbet n€ fuqi taksa g& me
mbet ashtu si¢ ka qené.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj: hodhi n& votim kété piké té rendit té dités me
ndryshimet qé u ceken propozimin e z. Bylykbashi pér vendosjen e gmimeve sig kan€ qené deri
me tani, pér ordinanca, pér avokat, pér pérmbarues, pér noter pér metalurgji, p&r feronike! pér
gurthyes dhe pér pompat né rrugén magjistrale propozimi i z. Bylykbashi dhe z. Ademi qe
taksa me mbet e nj&jts, hodhi né& votim k& pike t& rendit té dités: prezent gjaté votimit jang 22
andtar,

Pér votuan 19 anétar

Abstenim votuan 00

Kundér votuan 03 anétar.
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Kryesuesi Labinot Halilaj -Hapi diskutimin pér pikén e gjashté té& rendit t& dités 6. Propozim
Vendim pér shpalljen e interesit t& pérgjithshém Publik t& pjeséve t& ngastrave kadastrale, népér
t€ cilat do t€ kalon rruga "Adem Jashari” e cila fillon nga Feronikeli n&pér Poklek, Korroticg e
Ulté e deri n€ Korroticé t& Epérme ( t& Kroni i Mbretit).

Drejtor pér Kadaster dhe Gjeodezi Milaim Hajdari-n& kété piké t& renit té dités kemi ng
propozim né shpalljes ng interes t& p&rgjithshém pjeséve t& ngastrave kadastrale népér t& cilat do
t& kalon rruga “Adem Jashari” e cila fillon nga Feronikeli népér Poklek, Korroticé e Ulté e deri
né Korroticg t€ Ep&rme ( t& Kroni { Mbretit). T& aprovohet propozim vendimi pér shpalljen e
ketyre parcelave me interes t& pérgjithshém &shté me qellim té realizimit t& interesit publik t&
Komunés sé Drenasit pér projektin e ndértimit t& asfaltimit t& rrugés tranzitore ”Adem Jashari” e
cila lidh Komunén e Drenasit me autostradén * Ibrahim Rugova” t& rreth rrotullimit t& Kroni i
Mbretit n€ Korrotic t& Epg&rme e komunés s& Drenasit. N& arsyetimin e kétij propozim vendimi
Komuna e Drenasit pérkatésisht drejtorati pér infrastrukturg publike sipas planifikimit t& punéve
ka paraparé edhe nd&rtimin e asfaitimit t& rrugés dhe até rrugé tranzitore “Adem Jashari>® e cila
¢ lidh Komunén e Drenasit me autostradén “Ibrahim Rugova” & vendi i quajtur Kroni i Mbretit
¢ cila fillon n& Poklek dhe kalon n&pér Kotroticg t& Ulét dhe Korrotics t& Epérme & rreth
rrotullimi apo vendi i quajtur Kroni i Mbretit. Kjo rrugé tranzitore &shté e domosdoshme pér
qytetarét ¢ komunés s& Drenasit q& t& kené l&vizje mé & lehté si dhe t& shkarkohet segmenti [
rrugés Komoran-Drenas. Ky segment rrugor do t& kalon népér prona private dhe vetém njé pjesé
gsht& proné shoqggérore prandaj pér ndértimin e késaj rruge medoemos duhet shpallur né interes t&
pérgjithshém publik t& gjitha parcelat q& jang prona private dhe né té cilat kalon ky segment
rrugor. Sa i pérket sipérfaqes q8 duhet shpron&suar kemi zonén kadastrale Poklek 7 hektar 43 Ari
¢ 64 Metra, zona kadastrale Korroticé e Ulét me sipérfaqe 1 hektar e 11 Ari e 77 Metra dhe zona
kadastrale Korrotic ¢ Epérme 4 Hektar 51 Ari e 25 Metra, Ekipi profesional i drejtoratit pér
kadaster gjeodezi dhe prong né bashképunim me drejtoratin pér planifikim urban dhe mbrojtje t&
mjedisit ka dal né vend shiqim dhe jang pé&rcaktuar pér incizimin e pjesés sé ngastrave kadastrale
té shénuara me lart ku do & b&het ndértimi, asfaltimi i rrugés pér cilat pjesé edhe jang nxjerr
edhe kopjet e planit edhe certifikatat mbi t& drejtat e pronés, pas miratimit t& kétij propozim
vendimi kryetari i komungs inicion procedurén e shprongsimit t& pronés palujteshme s& shénuar
mg lart n& gevering e Republikés s& Kosovés, me siguri e keni marr né material edhe elaburatin

e shprongsimit t€ késaj pjese. Ajo q& vlen me shtu né kété rast &shté qé kryetari i komunés ka
mbajt njé takim me banorét apo me pronarét e pronave & cilat preken nga projekti i ndértimit t&
késaj rruge. Me debatin me qytetar komuna ka njoftu palét apo pronarét e pronave té cilét preken
pér procedurat ¢ shpronésimit, hapi i dyté q& ndiget pas takimit me banorét &shté shpallja ¢
interes t& pergjithshém ose interes publik i késaj rruge, momentin gé kalon ky propozim vendim
komuna p&rmes drejtorisé gjeodezisg kadastér dhe proné duhet t& procedo] elaburatin e
shproné€simit né ministrin e financave, departamentin e tatimit n& proné , komisioni pér
vlerésimin e pronés s¢ palujtéshme pér t& béré vlerésimin e kétyre pronave. Komuna me k&t rast
duke pasur parasysh se kjo &shté rrugé lokale &shté obligative t& kryej shpronésimin mirépo kjo
nuk nénkupton q& komuna do t€ insistoj pérmes kryetarit q& mjetet t& sigurohen prej Qeverisé,
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sidogofté q¢ 18 jeté procedura né momentin q& komuna e dorézon né laburatin né ministrin ¢
financave ata dalin komisioni i verésimit t& pronave t¢ paluajtshme &sht€ I vetm institucion
dikaster pér vlergsimin e pronave t€ palujtéshme nivel komunés, ka rendési pér qytetaret dhe pér
ju q& me dité qmimi zakonisht merret ¢mimi i tregut por kjo nuk nénkupton dmth g& vuhet njé
piké dhe nuk béné ndryshe. Né momentin q& kthehet vlerésimi drejtoria pér kadaster €shté e
obliguar me nxjerr vendimin pér secilén proné dhe secilén prone veg e veg, pajtohen me gmimin
ecin procedurat, nése nuk pajtohen me gmimin #shté mundésia me iu drejtu gjykatés pér pa
kénaqésité e tyre. Ju ftoj me votu két€ propozim vendim sepse &shté njé rrugé me interes, dhe
kété rrugé &shté beré traseja, ne si komuné e kemi pér obligim me i kry kéto procedura me letra.

Kryesuesi Labinot Halilaj- rruga quhet “Adem Jashari” .

Petrit Gashi- edhe nése éshté emgruar ajo ndoshta nuk ka problem, por problem éshté qé éshi¢
shkelje ¢ ligjit sepse pa ekzistua rruga pa u kry shpronésimet dhe me ekzistua traseja e rrugés
nuk emértohen rrugst, por megjithaté uné i kam disa pyetje né lidhje me két& rrugé sepse duhet
me pas njé raport fizibiliteti ne fakt se sa ¢ frekuentojné njerézit até rrugg, sa &shté kostoja e
késaj rruge, sa éshté kostoja e shpronésimit, ng qofts se kostoja ¢ shprongsimeve mbulohet prej
shpenzimeve komunale ashtu siq na prezantuat sshté njé kosto bukur ¢ larté pér até pjesé ndoshta
sshté e papérballueshme, frika éshté sepse ndoshta mos me shumé po kushton rruga sesa nevoja
qé éshté pér até rrugé .

Kryetari i komunés s& Drenasit z. Ramiz Lladrovei- asnje gj& nuk éshte e papérballueshme, ju
e dini, kjo rrugé nuk ka pas rrugé publike mg heret, ks pas njé fizibilitet t& viteve t& 70-ta p&r me
e pérdor pér feronikelin, 2012 ésht€ dhéné tenderi éshté béré fizibiliteti ka filliar projekti, njé gje
duhet me kuptu pse e kam sjellé né kuvend me miratu shpronesimin e késaj traseje, qytetaret |
kemi pas ne debat kur kompania ka fillu me e zhvillu kété projekt, jang 4 pronar g€ jané g€ na
kan pengu mos me zhvillu krejt buxhetin, t€ cilin e kena nxjetr p&r k&ts rrugt, a ma mirg me ¢ bo
rrugen t& cilin e ka prej nivelit gendor, dhe q& ne mendojme dhe besojmé se kemi me i nxjerr
mjetet p&r shpronésim, pér ndryshe se kemi me mbet pa rrugé q& gshté né shérbim t& qytetareve,
prandaj sot keni para vete nj¢ elaborat t& shpronésimit, nje proceduré teper t&€ vonuar pér me
muijt me i nis procedurat me i pagu niveli gendor, nuk e dina koston sepse &shté zyra pér
vler&simin e shpronésimit n& kuadér t& ministrisé se financave ajo e cakton qmimin dhe pastaj
ata pronar gé nu kpajtohen e kan¢ t¢& drejtén me e degu né gjygj por nu ke ka té drejten me
kérkush me na humb buxhetin, ky vendim sot g& e keni para jush e ruan parané e komuncs, €
kursen dhe e mundeson ndertimin e rrugés trasesé e cila ka me gené né sherbim e sidomos ka me
qens shumé né shérbim gjaté zhvillimit & punimit € rrugés 4 korsi.

Adem Bucolli — uné ¢ falénderoj drejtoriné q& na ka sjell¢ elaboratin pér shpronésim, me
mirgkuptim kérkoj mirgkuptim nga asambeistat dhe prej opozités se &shté rruge me prioritet, ung
e kam njé pyetje, kam kérkesé prej banoreve pronareve t€ pronave q€ pas shpronésimit, dmth
shpalljes me interes t& zonés kadastrale, vendimet kur munden me i mareé pronaret? Dhe e dina

19



rendesié e saj se se pari éshté pér peshat e renda g€ po kalojné neper qytet, une mendoj
qéprioritet &shté nder to q& lehtesohet komunikacioni,

Kryetari i komunés sé Drenasit z. Ramiz Lladrovei- vendimet i marrin pasi ta b&jné
vlerésimin zyra pér vler&sim, por banoreve uné iu kam théné q& une mundem me bo marreveshje
me secilin se prona do t’ju paguhet do ta gojmé& pér shpronésim dhe do t& kryhet ne kohen ma &
shpejt prandaj ata t& gjithé kang th&ng qé traseja u bé shtrone rrugén nuk po iu pengojné por
paguna rrugén, por 4 pronar nje heré e kané léshuar me u bé traseja por pastaj na kané€ penguar,
dhe ne jemi detyruar q& mos me hy neper prong (€ tyre, momentin qé ta votojmeé elaboratin ma
nuk mundet me nda ndal askush dhe pasi ta marrim vlergsimin ligjor nga MAPL-ja, kjo dmth
mos me hargju buxhetin t& cilin e ka caktuar niveli qendor dhe me e perfundu si rrugé dhe
gytetareve me ia pagu pasuriné e vet.

Petrit Gashi- pér rendésin e rrugés kemi diskutuar edhe me herét dhe shumé miré nese behet
ajo, por vetdm mos te krijon kosto tek ne me mund me i ik kostos komunale g€ komuna mos me
u ngarku shumé me shpronésimin pér arsyc se ndoshta na mbesin shumé projekte tjera ndoshta
infrastrukturore neper fshatra pa i pérfunduar se &shté ¢ papérballueshme sepse até buxhet g€ e
kemi duhet me nda pér gjitha pjeset, e pse nése sjellim grande dhe ki mundési me sjelle
investime nga niveli qendror ajo &shté krenari edne pér komunén sepse lehtésohet né t& gjitha
aspektet.

Kryetari i komunés sé Drenasit z. Ramiz Liadrovei, shqetésimi &shté sepse po ndértojné
gytetaret neper trase por né rast se nése nuk e shpronésojmé kush na garanton ¢é vitin e
ardhshém nuk na merr pérmbaruesi jo vetém investimet kapitale por na i merr edhe pagat e
zyrtareve, pér kété arsyje ne e kemi sjelle kete propozim q& me e shpronesu dhe me ¢ pérfundu
kété proces dhe me ¢ pérfundu edhe ministria sepse e ka obligim dhe e ka leju qé nga fillimi q&
me investu dhe me e ndertu kété rrugé.

Drejtori pér Gjeodezi, kadaster dhe proné¢ Milaim Hajdari- ng momentj & ky propozim
vendim behet vendim ky &shté imun ndaj ¢do veprimi ¢ munden me bg gytetaret karshi
gjykatés, &shtg miré qg secilit qytetar me i tregu g€ nuk ka alternativ tjetér, gmimi i tregut ne
gjithé jemi te vetédijshém se sa mundet me qené ¢mimi, pjesén e paré t& vitit 2020 mendoj se do
t& kryhen t& gjitha procedurat, komuna pér vitin g€ vjen i kem 1070 mijé euro qé i kemi nda pér
prona t& shprong&simit mirépo ka investu ministria e infrastrukturés krejt mjetet duhet me insistu
kryetari pasi kan€ investu ata, ata e kan nis 2012 at rrugé g€ me i bartg ata shpenzimet e
shprongsimit ka gen digka jasht€zakonisht e miré kaq kisha.

Kryetari i komundés sé Drenasit z. Ramiz Lladrovei-Njéfarg rregulle mbas 2012 nése nuk
gaboj qdo kérkess qé béhet né ministri & ambientit dhe planifikimit pér shpronésim ¢ bén ajo,
po para 2012 jané vetém procedura gjyqésore nuk mudemi ne, nése nuk jam gabim me vite.
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Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj: hodhi ng votim kété piké t& rendit t& dités.

Pér votuan: 21 anetar
Abstenim votuan: 00
Kundér :00

Kryesuesi Labinot Halilaj- Hapi diskutimin pér piken e shtat t& rendit t& dités:7. Aprovimi i
Planit t¢ Punés pér vitin 2020, i Kuvendit Komunal

Florentina Elezi- N& rregullore t& asamblesé kisha propozu ge lista mos me u n&nshkrua né
fillim t€ seancés por n& fund sepse numri i asamblistéve me kalimin e oréve po bien .

Kryesuesi Labinot Halilaj-Propozimi i zonjés Elezi ke shumé i drejt, por njérit munden me
l&viz por €sht€ miré q& ata q& nénshkruhen me gené prezent gjaté gjithé seancés. Atéheré hodhi
né votim kété piké t& rendit t& dités.

Pér votuan: 21 anetar
Absteniin votuan: 00
Kundér :00

Kryesuesi Labinot Halilaj- Hapi diskutimin pér piken e teté t& rendit t& dités: 8. Propozim
Vendim pér miratimin e Strategjisé sé Zhvillimit Ekonomik Lokal pér periudhén
afatmesme 2020-2024.

Drejtoresha e zhvillimit ekonomik Egzona Jetullahi- Bazuar né statutin € komunés sé
Drenasit neni 4 pika 2 drejtoria e zhvillimit ekonomik ka hartuar draftin e strategjisé sé zhvillimit
ckonomik lokal pér pgrudhen 2019-2024 né p&rputhje me strategjing regjionale dhe até gendrore
duke i perfshiré t& gjithé sektorét e ekonomiss si nd sektorin afatshkurtér dhe né até afatgjaté .
Strategjia e zhvillimit ekonomik lokal pércakton politikat e pérballueshme dhe t& arritshme né
secilin sektor pér arritjen e qéllimeve t& politikés sé geverisjes lokale né perindhé afatmesme
drejt asaj afatgjate p&r komunén drejt njé horizonti té planifikuar pesé viegar . Pérmes kétij
dokumenti strategjik komuna e Drenasit paraqet vizionin, misionin dhe vendos qéllime
strategjike, objektivat e matshme dhe mjetet pér t& orientuar Drenasin drejt njé qyteti t& zhvilluar
Ky dokument pérbén njé detyré t& pérbashkét pér t& zhvilluar Drenasin si shtet funksional t&
pérkushtuar né p&rmasimin e jetés s8 qytetaréve né zhvillim t& qéndrueshém ckonomik , Iritjen e
mirgqenies sociale, oftimin e shérbimeve publike cilésore duke pérfshiré arsimim, shéndetésing
si dhe promovimin dhe pérkrahjen e aktiviteteve kulturore dhe sportive . Pra strategjia adreson
té gjitha problemet aktuale me t€ cilat ballafaqohet komuna dhe ofron zgjidhje praktike qé&
pérmisojn€ pozicionin konkurrues sé Drenasit né raport me komunat tjera, ngritjen e
kapaciteteve geverisése duke pérmisuar zbatimin e ligieve, krijimin e klimés s& partneritetit me
biznese , krijimin e mundésive pér aktivitete rinore dhe hapésirat e grupeve t€ margjenalizuara,
Ky dokument &sht& hartuar nga njé ekip i projektit t& bashképunimit t& ngushté me egzekutivin
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dhe stafin komunal, pérfaqésuesve t& komiteteve té biznesit dhe shogatave bujqésore fermer dhe
punétor, po ashtu né aspektin e Arsimit si dhe Shéndetésisé po me shkollat e mesme t& gjimnazit
dhe nxé&nés t& komunés s& Drenasit, pra &shté njo dokument i cili do t& paraget Drenasin pér pesé
vitet e ardhshme,

Sokol Bylykbashi- Ky dokument q& quhet strategjia e zhvillimit ekonomik lokal , n& bazé t& asaj
se ¢cka pérmban dokumenti shihet se flitet dhe pér sektor t& ndryshém jo ve¢ zhvillimit
ekonomik tash nuk po e di a &sht& kérkuar nga ju me béré njé dokument njé strategji t& zhvillimit
vetém pér sektorin ekonomik apo pér gjithé sektorst, nése éshté vetém pér kété sektor atéherg
nuk e di pse duhet me figuru edhe géshtja e arsimit ose ta z&mé shtirja e asfaltit, kanalizimit,
kub¢zat e k&shtu me radh&. Se tash dikush mundet m& théné ta z8mé me vendos njé drit né shesh
kjo ndikon n& zhvillim ekonomik tash kjo &shté temé tjetér po veg kété pyetje kam a &shd
strategji vetém pér zhvillim ekonomik apo pér t& gjithé sektorét, nése &shté pér t& gjithé sektorét
gshté gen& mird me ia ndérruar titullin strategjia e zhvillimit komunal.

Drejtoresha e zhvillimit ekonomik Egzona Jetullahi- z.Bylykbashi strategjia ¢ zhvillimit
ekonomik lokal pér pérudhen afatmesme 2020-2024. Drejtoria e zhvillimit ekonomik i ka
politikat ku hartohen punét e ¢ gjitha drejtorive tjera q& reflektohen né kété dokument strategjik
e cila do t€ paraqet punén e Drenasit pér 5 vitet e ardhéshme dhe kétu nuk mundem me fol vetém
pér drejtorit e zhvillimit ekonomik por p&r njé strategji t& pérgjithshme te t& gjitha punéve t&
Drenasit. Jang t& paragitura & gjitha projektet pér pesé vitet ¢ ardhshém pé&rmes sé cilave do t&
b&hen realizime t& kétyre projekteve. Jemi mundu qé & jeté njé strategji e arritshme ¢ jo si
strategji let€r pa kegkuptim ndoshta mund t& them edhe si strategjité e kalume, &shté obligative
sepse strategjisé s€ kalume i skadon afati né fund t& kéti viti dhe ne déshirojmé q& né vitin ¢
ardhsh&m € kemi kété dokument relevant né t& cilin do t& ballafagohet apo mund t& paraqitet
komuna ¢ Drenasit.

Petrit Gashi- N& fakt nuk dojm me marr kohg me t& metat e késaj strategjike po flasim pér
strategjin€ e zhvillimit ekonomik natyrisht bazohemi né& nj& dokument apo né puné paraprake qé
béjn& né baz€ atyre rekomandimeve, ngecjeve apo pérparésive ¢ punéve tjera pérpara ne
ndértojmé edhe strategjing pér t& ardhmen. Uné kam disa pytje t& cilat mund mej pérmbledh
sepse mendoj qe ka t& metat e veta sepse ng dy vitet ne kemi njé pérshkrim se qka éshts béré né
dy vitet e kalume mirépo nuk kemi digka q¢ kané sjell digka té re, edhe né qofté se e shikon
strategjin€ e kaluar nuk jang arrit ato objektiva t& asaj strategjie né& kéto dy mandate ¢farg kryetari
ika pas pér pes€vjecare, por edhe né kété strategji nuk presim gjithgka t& implomentohet. Si
planifikoni ju nxitjen e ndérmarrjes t€ vogla dhe t& mesme t& cilén e keni pérfshi né kéte
strategji? Sa ka pasur investitor ng dy vitet ¢ kaluara né bazé t& asaj ¢faré &shté bé ng dy vitet ¢
fundit ne ndértojmé strategji p&r 2-4-5 vjet e ardhshme, dhe si planifikoni ju qé& t& krijoni klimg
per investime t& huaja, klimé p&r kéta investitor pér me ardhur né Drenas. A kemi béré fizibilitet
pér dy sektorét q& jang mé rendési, ne shpesh e pérmendim se sektori i bujqésisé dhe blegtorist
€shté i réndésish&m, si e parashikoni ju q& ti nxitni qytetaret q& & merren me kéta dy sektor me
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rendési, dhe né cilét sektor e shihni mé t& réndésishém Komunén e Drenasit g& duhet me i ftuar
edhe invensitoret € huaj pér me i nxit edhe qytetaret kétu q& t& investojné n€ ata sektore.

Drejtoresha e zhvillimit ekonomilk Egzona Jetullahi- né fund t& materialit ¢ ke ku jané té
gjitha objektivat, t& gjitha ato pyetje q& i bérg dhe aty e ke pérgjigjen. Un¢ kisha kérkuar ty si
asamblist dhe & i ke votat ¢ qytetareve si nj& her& nuk e trokite derén time dhe me théné q€ e
dua kété t& miré pér qytetarin si nuk ishe as ng dégjim publik, se paku prej juve uné e kam pritur
kéte. Né fagen e fundit i ke té gjitha objektivat. Sa i pérket asaj se ¢ka do t& b&jme pér zhvillimin
ekonomik e kemi zonén ekonomike réndésing primare do t’i ia japim ¢ zonés ekonomike, po
ashtu rendési do t’i japim subvencioneve Drejtoria ¢ Zhvillimit Ekonomik po ashtu edhe nga
Drejtoria € Bujqésisg rendési t& madhe do t'i japin startapeve baza e saj ¢ cila Eshté né zhvillim t€
hovshém né Drenas, zhvillimi ekonomik i Drenasit mund t€ jet§ gelés kryesor i gdo pamundésie
pér njé vend pune, késhtu qé t& gjitha objektivat i keni t& cekura né kété strategji né fund € keétij
dokumenti. E kemi zgjerimin e parkut & biznesit n& Drenas, zgjerimin e infrastrukturés kur ta
zhvillojmé tek ai park atje, nderimi dhe funksionalizimi e atij paru, do t’i kemi bizneset n&
Drenas t& cilat do t'u dhamé rendgsi, do t& kemi sektorin ¢ grave té cilés do t’i dhamé rend@si
edhe kétij sektori.

Petrit Gashi- drejtoresha kétu nuk &shté me tregu se kush ka drejté me fol e kush Eshté
pérfagésues ¢ kush jo, kjo nuk 8shté pérfag8sues i qytetarit kjo €shté e eméruar politike dhe ¢do
pérgjigje q& uné kérkoj pér zhvillimin ekonomik dhe drejtoring qé pérfagéson kjo gshté e
obliguar me u pérgjigj para asamblistéve, nép&rmjet neve pérgjigjet para qytetareve t& komunés
s& Drenasit, pra asnjéra prej pyetjeve p&r Zhviilimin Ekonomik qé& i parashtrova psh si
planifikoni ju qé t& krijoni klimé pér investime t& huaj, klim& pér kéta investitor pér me ardh n¢
Drenas, cili éshté njg fizibilitet se sa ka kapacitete komuna e Drenasit me u marr& me sektoré t¢
réndésishém si Bujqésia, Blegtoria, Pemétaria cilat jang asetet kryesore t€ cilat n€ i nxisim
investohet e huaj me ardh kétu ose qytetaret me investu ng ata sektorg, por n€ hapin e paré t&
pérgjigjes se saj u kthye ne nje revansh & sulmojné né asamblistg n& ményré g t&€ mos ia ndalim
zérin dhe mos t& pérgon kérkesén e qytetareve tek ne, askush né Drenas as kryetari as k&to g€
jand t& eméruara politike nuk munden me na ndal zérin opozitareve kétu do ta pérojme gjithé
ata qé mendojmé se nuk 8shté miré dhe nuk &shté ¢ drejté.

Kryetari i Komungs z. Ramiz Lladrovei- me dhjetéra debate ju nuk keni marré pjesé si
rezultat i pérformances ¢ cila ka me u shiku né janar &shté edhe nj& indikator & un¢ ka em e pas
minus g& ju nuk keni marré pjesé, ju gjithé asamblistét né debat p&r buxhet nuk keni marr pjesg,
dhe organizatat joqeveritare ¢ kané evidentua kété fakt dhe ministria e ka k&rkuar me shirku se sa
kané gené aktiv asamblistét n& kéto debate, kemi minus piké pér kété qeshje qe nuk keni marrg
pjesé né debate, miré ka gené mé marré pjesé jo vetém kété debat pér kété strategji t& zhvillimit
ekonomik lokal p&r komunén tong por dhe né debate tjera.

Petrit Sinani - ung personalisht kam qeng n& dégjim publik me kompaning e kontraktuar dhe
pér te njéjtat pyetje q& i shtroj edhe Petriti edhe mé herét q& u shtruan i kang i kemi béré edhe ne,
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ne, kang qené pothuajse t& njéjta, dhe ata me shumé korrektes na kan& sqarua se si kané me u
mundu me arrit Komuna ¢ Drenasit kété strategji pér zhvillim ekonomik, ng strategjing e
zhvillimit ekonomik vihet né pah edhe ndikimi indirekt i sektoréve nuk dmth q& vetém njé
drejtori direkt me pas ndikim, arsimi né formg indirekte ka ndikim ng strategjing e zhvillimit
ekonomik, edhe shéndetésia edhe miréqenia sociale dhe té& gjitha dhe pér ata kur kompania ¢ ka
béré vlergsimin ¢ ka marré gjendjen aktuale ¢ ka marré e ka analizuar e ka béré edhe njé
ckzaminim dhe njé sfotoanalizé dhe kjo sfotoanalizg i jep edhe pérparésité edhe dobésité dhe t&
mirat e Komuné&s sé Drenasit t& cilat ata i kang marré dhe normalisht e kang béré planifikimin pér
t& ardhmen. Kompania ka qené ¢ gatshme me i spjegu t& gjitha format sepse planin e ka béré t&
matsh&ém dhe t& arsyeshém, ky dokument ndikon edhe né buxhet direkt, i kam lexuar edhe
strateg]ité mé t& méhershme mirépo ky dokument, dhe kjo kompani q€ e ka bérg &sht¢ njéra nder
kompanité mé t& mira hulumtuese n& Kosové kjo punon edhe projekte dhe ka béré edhe projekte
edhe komuna tjera dhe besoj q& rast se kygen gjithé arteret dhe mundet me qené i
implementushem por edhe ne si asamblist duhet me dhéng rolin tong dhe drejtorité ,

Arta Xhylani- e falénderoj drejtoreshén dhe grupin punues & ka punuar né straiegjing e
zhvillimit ekonomik, zhvillimi ekonomik i pérfshin t& gjitha sferat prandaj quhet strategjia e
zhvillimit ekonomik, vetém njé gabim teknik fq 22 shkolla “ Rasim Kigina” e keni béré vetém
Drenas po mendoj se duhet me qeng Drenasi 1.

Kryesuesi Labinot Halilaj- hodhi n& votim k&tg piké t& rendit t€ dit€s ku prezent ishin 21 antar
Pér votuan 19 anétar.

Abstenim votuan 02,

Kundér 00.

Kryesuesi Labinot Halilaj- Hapi diskutimin pér piken e nénté t€ rendit t€ dités: 9. Propozim
Vendim pér shfuqizimin e vendimit pér dhénien n& shfrytézim afatgjaté té pronés
komunale t& Drenasit pér nevoja té komunitetit t& fshatit Sankoc.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei- MAPL-ja e kané béré njé rregullore dhe n€ até draft
rregullore nuk e parasheh q& komuna ka (€ drejté me iu dhéng komunitetit prong pér két€ gellim.
Ne jemi munduar me e béré me t& mirén pér gytetaret tané dhe kemi menduar gg ligji éshté né
rregull por pér kéto e pércaktojné né rregullore.

Kryesuesi Labinot Halilaj- hodhi né votim kété piké t& rendit t& dités ku prezent ishin 22
anétar:

Pér votuan 22 anétar

Abstenim vofuan 0

Kundér 00,

Kryesuesi Labinot Halilaj- Hapi diskutimin pér piken e dhjeté & rendit t& dités: 10, Propozim
Vendim pér shfugizimin e vendimit pér dhénien né¢ shfrytézim afatgjaté t€ pronés
komunale té Drenasit pér nevoja té komunitetit té fshatit Komoran.
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Pasi nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime Kryesuesi Labinot Halilaj- hodhi né votim kétg
piké t& rendit t& dités ku prezent ishin 22 anétar:

Pér votuan 22 anétar

Abstenim votuan 00

Kundér 00

Kryesuesi Labinot Halilaj- Hapi diskutimin p&r t& ndryshme.

Pasi nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi e konsidercj mbledhjen e mbyllur.

Mbledhja Pérfundoi né ora 15:22 min,

Procesmbajtése:

ity
LiridonaFejia-Ajazi
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